
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1027 del   08/11/2023

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione delle fatture "Springer Nature e Elsevier B.V.", 
per la pubblicazione di alcuni articoli scientifici. Fondo Unico Sperimentazioni OM2, per € 
690,13, CIG: Z093D20010, NO CUP, responsabile Prof. Cappuzzo; Fondi Heal.Italia cod. IFO 
22/15/R/37 per € 3.592,90, CUP:H83C22000550006 CIG:Z833D1FF9C,responsabile Direttore 
Scientifico dell’Istituto Regina Elena; Fondi Ministero della Salute cod. IFO 19/01/R/41 per € 
3.830,80, responsabile Laura Pizzuti, CUP:H84I20000240005 CIG:Z483D1FF65.

Esercizi/o e conto 2023 - Conti 502020197 x € 7.423,70 - 502020196 x € 690,13     Centri/o di costo 1100000 - 
3020150

- Importo presente Atto: € 8.113,83

- Importo esercizio corrente: € 8.113,83

Budget

- Assegnato: € Vedi castelletti interni

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/2221

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-1056-2023 

L’estensore

Fabrizio Caputo

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
N°1 allegati (richieste pagamento+ fatture)

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Pag. 2 di 6



Visto   il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

Viso   il Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 200 e ss.mm.ii.;

Vista   la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n.2;

Visto   il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36;

Visto l’atto  aziendale  adottato  con deliberazione  IFO n.153 del  19/02/2019  ed 
approvato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2/07/2019, modifi-
cato  e  integrato  con  delibera  n.  1254  del  2  dicembre  2020,  n.46  del 
21/01/2021 e n.380 del 25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed In-
tegrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  determinazione  n. 
G03488 del 30/03/2021;

Premesso che              con deliberazioni varie, sono state stipulate convenzioni con la UOC Onco-
logia Medica 2 dell’Istituto Regina Elena per lo svolgimento di diverse spe-
rimentazioni i cui ricavi sono stati accorpati in un unico fondo denominato 
Fondo Sperimentazioni OM2, di cui è responsabile il Prof. Federico Cap-
puzzo;

con deliberazione n. 258 del 26/02/2020 è stato accettato il finanziamento di 
euro 450.000,00 a valere sul bando “Ricerca Finalizzata 2018”, disposto dal 
Ministero della Salute per lo svolgimento del progetto di ricerca dal titolo: 
"Exploring optimal sequence treatment in her2+ pertuzumab pre-treated ad-
vanced breast cancer patients. the step trial" (gr-2018-12367431), responsa-
bile dr.ssa Laura Pizzuti;

con deliberazione n. 1020 del 30.12.2023, è stata stipulata una Convenzione 
con  il  MUR-PNRR,  “finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation 
EU”, per lo svolgimento del Progetto di Ricerca dal titolo: "HEAL ITALIA - 
Health Extended Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab-research, 
and Integrated Approaches of Precision Medicine ", cod. IFO 22/15/R/37, 
responsabili Prof. G. Ciliberto, Dr. P. Giacomini, Dr.ssa V. Ferraresi;

Considerato che        con nota protocollata n. 0013424 del 20/10/2023 il dr. Federico Cappuzzo 
ha richiesto la liquidazione della seguente fattura: 

Pag. 3 di 6



 fattura n. OAD0000324665 del 17/07/2023 di € 690,13 Iva in-
clusa, della società Elsevier, relativa alla pubblicazione dell’articolo 
scientifico dal titolo: “Pretreated EGFRdel19/BRAFV600E Lung Adeno-
carcinoma  With  Leptomeningeal  Disease  Achieving  Long-Lasting  
Disease  Control on Osimertinib, and Trametinib: A Case Report” 
autori: Orciuolo C, Cappuzzo F, Landi L, Resuli B, Carpano S, Vidi-
ri  A,, Buglioni  S,  Mondoj C, Ciliberto G, Minuti  C.;  sulla rivista 
scientifica  JTO  Clin  Res  Rep.  2023  Jun  30;4  (8):100545. 
Doi:10.1016/j.jtocrr.2023.100545;

con nota protocollata n. 0013530 del 24/10/2023 la dott.ssa Laura Pizzuti ha 
richiesto la liquidazione della seguente fattura:

 fattura n. OAD0000345998 del 26/09/2023 di € 3.830,80 Iva 
inclusa, della società Elsevier, relativa alla pubblicazione dell’artico-
lo scientifico dal titolo:  “DARPP-32 and t-DARPP in the develop-
ment of resistance to anti-HER2 agents. Pre-clinical evidence from 
the  STEP study” (corresponding  author  Giulia  Bon)  sulla  rivista 
scientifica Neoplasia;

con nota protocollata n. 0013537 del 24/10/2023 il Dr. Patrizio Giacomini 
ha richiesto la liquidazione della seguente fattura:

 fattura n. 2939240159 del 10/10/2023 di € 3592.90 Iva inclusa, 
della società Springer Nature Group, relativa alla pubblicazione 
dell’articolo scientifico dal titolo: “The molecular tumor board of 
the Regina Elena national cancer institute: from accrual to treat-
ment in real-world” (corresponding author Patrizio Giacomini), sulla 
rivista scientifica Journal of Translational Medicine”.

Accertata la disponibilità sui fondi citati in premessa; 

Attestato         che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-
ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla tregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di

Pag. 4 di 6



1- autorizzare il pagamento delle fatture di seguito specificate:

 fattura n. OAD0000324665 del 17/07/2023 di € 690,13 Iva inclusa, della so-
cietà Elsevier, relativa alla pubblicazione dell’articolo scientifico dal titolo: “Pretrea-
ted EGFRdel19/BRAFV600E Lung Adenocarcinoma With Leptomeningeal Disease Achie-
ving Long-Lasting Disease  Control on Osimertinib, and Trametinib: A Case Report” 
autori: Orciuolo C, Cappuzzo F, Landi L, Resuli B, Carpano S, Vidiri A,, Buglioni S, 
Mondoj C, Ciliberto  G, Minuti  C. Sulla  rivista  JTO Clin Res Rep. 2023 Jun 30;4 
(8):100545. Doi:10.1016/j.jtocrr.2023.100545;

 fattura n. OAD0000345998 del 26/09/2023 di € 3.830,80 Iva inclusa, della 
società  Elsevier,  relativa  alla  pubblicazione  dell’articolo  scientifico  dal  titolo: 
“DARPP-32 and t-DARPP in the development of resistance to anti-HER2 agents. Pre-
clinical evidence from the STEP study” (corresponding author Giulia Bon) sulla rivista 
scientifica Neoplasia;

 fattura n. 2939240159 del 10/10/2023 di € 3592.90 Iva inclusa, della società Springer 
Nature Group, relativa alla pubblicazione dell’articolo scientifico dal titolo: “The mo-
lecular tumor board of the Regina Elena national cancer institute: from accrual to 
treatment in real-world” (corresponding author Patrizio Giacomini), sulla rivista scien-
tifica Journal of Translational Medicine”.

2- far gravare la spesa complessiva di € 8.113,83 Iva inclusa, sul fondo Unico Speri-
mentazioni OM2, per € 690,13, responsabile Prof. Cappuzzo, sui fondi Heal.Italia cod. 
IFO 22/15/R/37 per € 3.592,90, responsabile Direttore Scientifico dell’Istituto Regina Ele-
na e sui fondi Ministero della Salute cod. IFO 19/01/R/41 per € 3.830,80, responsabile 
Laura Pizzuti, che presentano la necessaria disponibilità;

Fondo Sperimentazioni OM2 cod. IFO 22/15/R/37
- assegnato:  €    236.347,23  - assegnato:  € 390.113,75
- utilizzato:  €      69.070,32  - utilizzato:  €     ----------
- presente atto:  €           690,13  - presente atto:  €     3.592,90
- residuo:  €    166.586,78  - residuo:  € 386.520,85

cod. IFO 19/01/R/41
- assegnato:  €    450.000,00
- utilizzato:  €      72.392,88  
- presente atto:  €        3.830,80 
- residuo:  €    373.776,32  

3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centri di 
Costo 1100000- 3020150 - Conti 502020197 x € 7.423,70 - 502020196 x € 690,13.
 

Pag. 5 di 6



La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6














